
Zápisnica z  25. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Kvačanoch, konaného 

dňa 4.3.2021 v zasadačke OcÚ Kvačany od 18,00 – 19,05 hod. 

 
Prítomní poslanci: Mgr. Ján Rypák, Peter Húska, Milan Galica, Miroslava Sihocká 

Hlavný kontrolór obce PhDr. Marcela Jašková    

Neprítomní poslanci: Július Kudzbel, Katarína Kojšová, Roman Lasák 

Hostia:      

Zapisovateľka:  Katarína Kunová 

 

P r o g r a m : 
 

1. Otvorenie zasadnutia. 

2. Prerokovanie zmluvy o zabezpečení overenia účtovníctva a účtovnej závierky s Ing. 

Máriou Huštákovou. 

3. Prerokovanie správy o kontrolnej činnosti za 2. polrok 2020. 

4. Menovanie členov DHZ-O Kvačany. 

5. Prerokovanie a schválenie nájomnej zmluvy na byt v MŠ č. 232. 

6. Rôzne.  

7. Záver. 

 

1. Rokovanie OZ otvoril, za prísnych bezpečnostných a hygienických predpisov, zástupca 

starostu obce Milan Galica o 18,00 hod., z dôvodu PN starostu obce Jozefa Grúňa. Privítal 

všetkých prítomných. Z dôvodu pretrvávajúcej mimoriadnej situácie všetci prítomní boli od 

seba vo vzdialenosti min. 2 m, bola zabezpečená dezinfekcia a každý prítomný mal na sebe 

rúško. Zástupca starostu konštatoval, že prítomní sú 4 poslanci zo 7, teda je OZ 

uznášaniaschopné. Za zapisovateľku bola určená Katarína Kunová. Za overovateľov zápisnice 

určil Mgr. Jána Rypáka a Petra Húsku. 

Hlasovalo:  za -    4 / Mgr. Ján Rypák, Peter Húska, Milan Galica, Miroslava  

     Sihocká / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

2. Zástupca starostu informoval poslancov a tom, že doterajší audítor ukončil svoju činnosť, 

preto je potrebné uzatvoriť zmluvu s iným. Účtovník Ing. Juraj Brziak odporučil audítorku 

Ing. Máriu Hušťákovú z Banskej Bystrice. Podmienky a cena v Zmluve o zabezpečení 

overenia účtovníctva a účtovnej závierky ostali rovnaké. Zástupca starostu následne prečítal 

návrh uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Návrh zmluvy o zabezpečení overenia účtovníctva 

a účtovnej závierky medzi obcou Kvačany a Ing. Máriou Hušťákovou, 

b) obecné zastupiteľstvo schvaľuje Zmluvu o zabezpečení overenia účtovníctva a účtovnej 

závierky medzi obcou Kvačany a Ing. Máriou Hušťákovou, 

c) obecné zastupiteľstvo poveruje zástupcu starostu obce podpísaním Zmluvy o zabezpečení 

overenia účtovníctva a účtovnej závierky medzi obcou Kvačany a Ing. Máriou Hušťákovou. 

Hlasovalo:  za -    4 / Mgr. Ján Rypák, Peter Húska, Milan Galica, Miroslava  

     Sihocká / 

proti –   0  

zdržal sa –  0  

 

3. Zástupca starostu odovzdal slovo hlavnej kontrolórke obce PhDr. Marcele Jaškovej, aby 

oboznámila poslancov so správou o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra za 2. polrok 



2020. Hlavná kontrolórka skonštatovala, že kontrolou neboli zistené nedostatky. Potom 

zástupca starostu prečítal návrh uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 

za 2. polrok 2020. 

Hlasovalo:  za -    4 / Mgr. Ján Rypák, Peter Húska, Milan Galica, Miroslava  

     Sihocká / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

4. Zástupca starostu informoval, že obec je povinná podľa zákona mať schválený zoznam 

členov DHZ-O Kvačany. Informoval poslancov o navrhnutých menách a opýtal sa ich, či 

nemajú návrhy alebo zmeny v členoch. Nakoľko poslanci nemali námietky, zástupca starostu 

prečítal návrh uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie zoznam členov DHZ-O Kvačany, v súlade so 

zákonom NR SR č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi a podľa §2, písm. b) VZN č. 

3/2003 „Požiarny poriadok obce Kvačany“, 

b) obecné zastupiteľstvo schvaľuje členov DHZ-O Kvačany a to nasledovne: Martin Drbjak - 

veliteľ, Milan Kojš - zástupca veliteľa a ostatní členovia: Marika Galicová, Milan Galica, 

Katarína Kunová, Martin Mišík, Kristián Florek, Roman Lasák ml., Marek Hulej, Jakub 

Bálek, Peter Húska, Karol Frič, Ján Krčmárek, Pavol Tkáč, Erika Kunová, Tatiana Kunová, 

Roman Lasák, Martin Šroba, Silvia Tylková, Adam Slotka. 

Hlasovalo:  za -    4 / Mgr. Ján Rypák, Peter Húska, Milan Galica, Miroslava  

     Sihocká / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

5. Zástupca starostu informoval poslancov, že k 28.2.2021 vypovedali nájomnú zmluvu 

k bytu v MŠ č. 232 súčasní nájomníci. Na obec bola doručená len jedna žiadosť o nájom 

v tomto byte a to od p. Dominiky Martinákovej. Nakoľko však tento byt vlhne, je potrebné 

urobiť práce, ktoré by zistili príčinu vlhnutia s následným odstránením. Ďalej bola požiadavka 

na zmenu bytu a to v tom rozsahu, že by sa k existujúcej izbe pridelila druhá, ktorá by vznikla 

zrušením existujúcich priestorov, a to odkladacieho priestoru na kolobežky a hračky a WC, 

ktoré využívajú deti z MŠ, keď sú von. Zástupca starostu sa opýtal na názory poslancov, či 

s navrhovanými opravami ako aj dispozičnými zmenami súhlasia a či sa bude oprava 

a rekonštrukcia bytu financovať z obecných prostriedkov. Poslanci sa vyjadrili súhlasne 

k úpravám bytu, nakoľko ide o investíciu do nehnuteľnosti, ktorá patrí obci, nie je problém 

s financovaním z rozpočtu obce. Treba však vypracovať cenovú ponuku na opravu bytu, aby 

boli známe celkové náklady. Zástupca starostu prečítal návrh uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu ohľadom výpovede z nájmu v byte 

Materskej školy, 

b) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť o nájom bytu v MŠ Kvačany 232 p. 

Dominiky Martinákovej, 

c) obecné zastupiteľstvo žiada zástupcu starostu obce o oslovenie firiem na vypracovanie 

cenovej ponuky za opravu bytu v MŠ Kvačany č. 232. 

Hlasovalo:  za -    4 / Mgr. Ján Rypák, Peter Húska, Milan Galica, Miroslava  

     Sihocká / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

6. Zástupca starostu informoval prítomných, že je potrebné urobiť ozvučenie na Dome 

smútku, nakoľko sa pri rekonštrukcii strechy to pôvodné zrušilo. Informoval poslancov, že na 

obec bola zaslaná cenová ponuka p. Mlynárika z Ružomberka a bude to stáť okolo 430 € plus 



práca. Táto ponuka obsahovala rozhlasovú ústredňu, tlakový reproduktor, ktorý bude 

umiestnený pri vchode do domu smútku z vonkajšej strany a reproskrinku, ktorá sa bude 

nachádzať v dome smútku. Následne zástupca starostu prečítal návrh uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu o potrebe ozvučenia Domu smútku 

v Kvačanoch. 

Hlasovalo:  za -    4 / Mgr. Ján Rypák, Peter Húska, Milan Galica, Miroslava  

     Sihocká / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

Ďalej informoval poslancov o tom, že na základe vzniknutej situácie s úmrtím správcu 

strelnice, je potrebné získať nového správcu. Strelnica je v súčasnosti zatvorená. Ďalej 

informoval o tom, že p. Valaštiakovej bol na základe posudku od p. Vavra zaslaný list na 

odstránenie prekážky, ktorý umiestnili do kanála a tým pádom zabraňuje odtekaniu vôd z polí. 

Táto voda následne preteká cez pozemky susedov, kde poškodzuje ich majetok.   

 

7. Na záver zástupca starostu obce Milan Galica skonštatoval, že boli prerokované všetky 

body stanoveného programu, všetkým prítomným poďakoval a rokovanie ukončil o 19,05 

hod. 

 

 

Zapísal/(a):       Starosta obce: /zástupca starostu/ 

Katarína Kunová    ........................................ Milan Galica      ....................................... 

 

Overovatelia:  

      

Mgr. Ján Rypák      ........................................ 

 

Peter Húska         ........................................ 


